450) Cf. Quodl. IX, q. 9, a. 2, f. 166ra: ...intellectus noster potest ferri in omnem rationem talis entis (sc. sensibilis) in speciali cognoscendo naturam specificam

für ein Scheinproblem.⁴⁵¹⁾ Zwar entspricht der Idee oder forma exemplaris im engeren Sinne zunächst und an sich nur die für sich genommene artbegründende ratio formalis eines Dinges. In zweiter Linie dagegen repräsentiert die Idee alles, was auf irgendeine Weise unterschieden ist. Von der Entsprechung der Gesamtheit ~~des Repräsentierten~~ dessen, was in Gott repräsentierend ist, zu der Gesamtheit des Repräsentierten her gesehen gibt es darum ebensoviele Ideen wie wirkliche oder mögliche Individuen.⁴⁵²⁾

In der Engellehre trägt der Repräsentationsbegriff zur Lösung einer Reihe von Spezialfragen bei. Einmal gehört nach allgemeiner Ansicht das, was Gott aus der Eigenheit seines Wesens repräsentiert und was darum mit Notwendigkeit in ihm geschaut wird, sofern er selbst geschaut wird, nicht unter die Gegenstände der wechselweisen Erleuchtung der Engel. Von dieser Art

cuiuslibet talis entis, puta album, nigrum et sic de aliis, quia illud, quod offert se ipsi intellectui, habet causare in intellectu propriam et determinatam similitudinem suae naturae ipsam suam naturam determinate et in speciali representantem...

451) Cf. I Sent., d. 36 (P:34), q. 1, a. 4, V f. 54va, P p. 144aD: ...quidam dicunt, quod quodlibet individuum habet propriam ideam... Alii vero dicunt, quod diversitas idearum (P 144bA) est accipienda tantum secundum species specialissimas. Credo tamen quod ista dissonantia doctorum est tantum in verbis. constat enim quod essentia divina res omnes distincte repraesentat, tam secundum speciem specialissimam quam secundum individua. certum est etiam quod in essentia divina est differentia rationis, secundum quod repraesentat hoc individuum vel illud. ...

452) Cf. ib., V f. 54va, P p. 144bA/B: ...Si accipiatur idea sive exemplar stricte et secundum illud quod primo et per se respondet ideae exemplari, cum formae exemplari respondeat res primo et per se secundum suam (V 54vb) rationem formalem absolutam, secundum quam unumquodque reponitur in specie, sic non plurificatur ideae secundum pluralitates nisi secundum pluralitatem specierum. si autem accipiatur idea et secundum id quod primo et per se respicit et etiam secundum illa quae secundo respicit, ita quod quodcumque repraesentatum (-ativum?) acceptum in Deo cuicumque repraesentato correspondeat, sic sunt tot ideae quot individua existentia et possibiliter existere. unde